
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Distribución docente de posgrado, 1er cuatrimestre 2022, EX-2021-00728955--UNC-
ME#FAMAF

 
VISTO

La propuesta del Secretario de Posgrado de asignación de docentes a los cursos de posgrado a
dictarse en el primer cuatrimestre de 2022; y

CONSIDERANDO

Que dicha propuesta alcanza a cursos de posgrado no estructurados y a cursos de los Doctorados
en Astronomía, en Ciencias de la Computación, en Física y en Matemática;

Que se cuenta con el acuerdo del Consejo de Posgrado de la Facultad;

Que el Artículo 58° del Estatuto Universitario establece que el Consejo Directivo de la Facultad
determinará las tareas de cada docente que integra su planta;

Que de acuerdo al Convenio Docente entre la FAMAF y el Observatorio Astronómico de Córdoba
(OAC), la Facultad incluirá al personal docente del OAC en la Distribución Docente de cada
cuatrimestre.

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Asignar en el primer cuatrimestre del año 2022 a personal docente de esta Facultad
y del Observatorio Astronómico de Córdoba las tareas docentes de posgrado que se detallan en el
Anexo que forma parte de la presente resolución.

ARTÍCULO 2°: Consignar que a los/as siguientes Dres/as. se les asignaron las tareas respectivas
en calidad de Docentes Libres: Osvaldo Raúl CÁMARA, Esteban Andrés FRANCESCHINI, María
Victoria BRACAMONTE, Cecilia Andrea CALDERÓN, Fernando Pablo COMETTO, Guillermina
Leticia LUQUE, Juan Eduardo ESCRIG MURÚA, Eduardo SAAVEDRA DÍAZ, Felipe TEJO, Diana
Marcela ARCINIEGAS JAIMES, Omar Ezequiel LINAREZ PEREZ y Martín BROENS.



ARTÍCULO 3°: Consignar que al Dr. Daniel Eugenio BARRACO y a la Dra. Silvia Elena URRETA se
les asignaron las tareas respectivas como carga anexa. A la Dra. Lucía Elizabeth ARENA se le
asignó el dictado del curso de posgrado "Fenómenos físicos de la atmósfera" como carga anexa.

ARTÍCULO 4°: Notifíquese, publíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN A TRECE DÍAS DEL MES DE
DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTIUNO.





DISTRIBUCIÓN DOCENTE 1° CUATRIMESTRE 2022: CURSOS DE POSGRADO


CURSO DE POSGRADO DOCENTES
Agujeros negros y singularidades
RCD de 13/12/2021 Dr. Gustavo Daniel DOTTI


Álgebra conmutativa y una introducción a la 
geometría algebraica, RCD N° 193/2019 Dr. Nicolás ANDRUSKIEWITSCH


Álgebra universal, RCD de 13/12/2021 Dr. Miguel Alejandro Carlos CAMPERCHOLI
Astroestadística, RCD de 13/12/2021 Dr. Mariano Javier DOMÍNGUEZ ROMERO
Electrónica para laboratorios experimentales de 
investigación, RCD N° 15/2021


Dr. Eduardo Abel ROMERO
Dra. Gabriela Marta PERETTI


Elementos de espectroscopía astronómica con red 
de difracción, RCD N° 234/2019 Dr. Walter Alfredo WEIDMANN


Espacios simétricos, RCD de 13/12/2021 Dr. Adrián Marcelo ANDRADA
Fenómenos físicos de la atmósfera
RD N° 238/2020 y RCD N° 154/2020 Dra. Lucía Elizabeth ARENA


Física computacional, RCD N° 15/2021 Dra. Verónica MARCONI
Dr. Adolfo BANCHIO


Formación y evolución de galaxias
RCD N° 15/2021 Dr. Mario Gabriel ABADI


Introducción a la física de la atmósfera
RCD N° 218/2019 Dra. Lucía Elizabeth ARENA


Materiales magnéticos: Principios y aplicaciones
RCD N° 193/2019 Dra. Silvia Elena URRETA 


Medio interestelar, galaxias starburst y núcleos 
activos de galaxias, RCD N° 193/2019 Dr. Guillermo Iván GÜNTHARDT


Métodos electroquímicos para sistemas de 
conversión y almacenamiento de energía
RCD N° 330/2021


Dr. Daniel Eugenio BARRACO
Dr. Osvaldo Raúl CÁMARA (FCQ)
Dr. Esteban Andrés FRANCESCHINI (INFIQC)
Dra. María Victoria BRACAMONTE (IFEG)
Dra. Cecilia Andrea CALDERÓN (IFEG)
Dr. Fernando Pablo COMETTO (FCQ)
Dra. Guillermina Leticia LUQUE (FCQ)


Microcontroladores - Sistemas embebidos
RCD N° 413/2019 Dr. Agustín Miguel LAPROVITTA


Microscopía electrónica de transmisión
RCD de 13/12/2021 Dra. Gabriela del Valle POZO LOPEZ


Probabilidad y procesos estocásticos
RCD de 13/12/2021 Dr. Carlos Bruno BRIOZZO


Procesamiento de imágenes satelitales 
meteorológicas, RCD de 13/12/2021 Dr. Sergio MASUELLI


Procesos dinámicos en redes complejas
RCD de 13/12/2021 Dr. Orlando Vito BILLONI


Propiedades físicas del hielo, RCD de 13/12/2021 Dr. Carlos Leonardo DI PRINZIO


Simulaciones micromagnéticas aplicadas al diseño 
y estudio de nanoestructuras
RCD de 13/12/2021


Dra. Noelia BAJALES LUNA
Dr. Juan Eduardo ESCRIG MURÚA (USACH)
Dr. Eduardo SAAVEDRA DIAZ (USACH)
Dr. Felipe TEJO (ICMM, España)
Dra. Diana Marcela ARCINIEGAS JAIMES (IFEG)
Dr. Omar Ezequiel LINAREZ PEREZ (FCQ)
Dr. Martín BROENS (IFEG)


Técnicas de detección de exoplanetas
RCD N° 15/2021


Dr. Cristian GIUPPONE
Dra. Luciana GRAMAJO


Teoría de conjuntos, RCD de 13/12/2021 Dr. Pedro Octavio SÁNCHEZ TERRAF





	fecha: Viernes 31 de Diciembre de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2021-433-E-UNC-DEC#FAMAF
		2021-12-29T13:54:26-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Edgardo Fridlender
	cargo_0: Secretario de Posgrado
	reparticion_0: Secretaría de Posgrado Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-31T16:56:43-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Silvia Patricia Silvetti
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-31T17:04:37-0300
	GDE UNC




